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ÚVOD

Předkládaná diplomová práce navazuje na moji bakalářskou práci na téma „Individuální

přeprava psů v osobním automobilu“. Touto problematikou jsem se začala zabývat na základě

zjištění, že je Česká republika čtvrtou zemí v Evropě s nejvyšším počtem psů na počet

obyvatel. Z této skutečnosti lze logicky vyvodit, že potřeba přepravy psů vozidly patří ke

každodenní činnosti a stala se tak běžnou a nezbytnou součástí života.

Poznatky získané při zpracovávání zmíněné bakalářské práce mi sloužily jako teoretický úvod

pro tuto diplomovou práci. Především šlo o úvod do celé problematiky a o její představení,

jakož i hrozeb, které při jízdě autem znamená nezabezpečený pes v kabině. Představila jsem

druhy bezpečnostních opatření a zádržných systémů pro přepravu psů, které jsou dnes na

trhu k dostání. Došlo k posouzení, zda plní svou funkci a zda je spotřebitelé, respektive

motoristé, vhodně využívají. Pomocí dotazníkového šetření jsem vyhodnotila základní otázky,

jak lidé přepravují své psy, zda využívají zádržné systémy či jiná bezpečnostní opatření a jak

často své psy přepravují. To vše bylo rozřazené do tří kategorií na základě hmotnostních

kritérií psa, protože ne každý zádržný systém je vhodný pro všechny velikosti psů. Ze

získaných dat jednoznačně vyplynulo, že nejpoužívanějším zádržným systémem je

bezpečnostní popruh s postrojem. Proto se v diplomové práci zaměřím na druhy těchto

popruhů a jejich vlastnosti.

Aby bylo možné popruhy otestovat, bylo nezbytné vytvořit figurínu psa a poté ji osadit měřicí

technikou a uskutečnit měření při simulované dopravní nehodě v rámci crash testu, abychom

viděli, jak se popruh chová v praxi.

Protože je pro posouzení funkčnosti a spolehlivosti zádržného systému klíčová znalost

mechanických vlastností a deformačních charakteristik, část těchto parametrů jsem zjišťovala

ve spolupráci s laboratoří experimentální mechaniky při Ústavu mechaniky a materiálu (ČVUT

FD).

Cílem práce je otestovat bezpečnostní popruhy pro přepravu psů a posoudit, zda jsou

vhodným bezpečnostním prvkem pro ochranu posádky uvnitř vozidla a stanovit jeho případné

nedostatky z pohledu bezpečnosti.
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1 BEZPEČNÁ PŘEPRAVA PSŮ V OSOBNÍM AUTOMOBILU

Automobilová doprava na našich silnicích není stoprocentně bezpečná a to ani v případě, že

se snažíme dodržovat veškeré dopravní předpisy a zákony, které se snaží eliminovat dopravní

rizika.

Jakmile řidič usedne za volant obvykle prvním úkonem, který udělá nebo by udělat měl, je

zapnutí bezpečnostního pásu. Učiní tak, protože ho to učili podle pravidel silničního provozu

v autoškole, nechce platit za jejich nedodržení pokutu, s ohledem na bezpečnost svou i dalších

účastníků provozu a také proto, že mu to neustále připomínají nejrůznější osvětové kampaně.

Jednou z nejznámějších je kampaň „Nemyslíš-zaplatíš!“ od Ministerstva dopravy, která mimo

jiné upozorňuje na nutnost používání bezpečnostních pásů [1].

Pokud tedy víme, jak je důležité připoutat sebe, své děti, ale i přepravované věci, tak by nás

mělo napadnout připoutat i našeho psa. Pokud dojde k nárazu vozidla, lidský organismus je

vystaven obrovské zátěži. Pomocí crash testů bylo zjištěno a dokázáno, že „Při nárazu hlavou

na čelní sklo nebo volant v padesátikilometrové rychlosti (bez zapnutých pásů) je hlava

vystavena stejnému nárazu jako při pádu ze třetího poschodí. Náraz hrudníkem na volant

znamená zlomeniny žeber, poškození životně důležitých orgánů, vnitřní krvácení, zlomeniny

stehenních kostí nebo pánve.“ [2] U psů jsou zranění obdobná.

Nepřipoutaná osoba na zadních sedadlech nehazarduje pouze se svým životem a zdravím,

ale ohrožuje také životy ostatních pasažérů. Podle statistik z roku 2009 uvedených agenturou

BESIP nebylo 71 % usmrcených osob sedících na zadních sedadlech připoutáno [2].

Crash test, který uskutečnila společností TÜV SÜD Auto CZ, zaznamenal, že: „Zadní figurína

při simulované nehodě vozu vylétla prudce dopředu a její náraz do sedačky řidiče byl natolik

silný, že zdeformoval opěru sedadla, a tím zásadně ovlivnil biomechanické zatížení řidiče

během nárazu.“ [2] Z toho vyplývá, že řidič by utrpěl vážné poranění hlavy, krku a páteře.

Stejně tak jako nepřipoutaný člověk, může životy cestujících ve vozidle ohrozit i nepřipoutaný

pes. Fyzikální zákony platí pro všechny. Pokud tedy převážíte nezabezpečeného psa,

ohrožujete nejen jeho život či zdraví, ale především to své [3].

Pes nemusí být hrozbou pouze při dopravní nehodě či krizové situaci. Vzhledem k tomu, že

pro některé psy může být osobní automobil netypické a neznámé prostředí, může se

také atypicky chovat, čímž rozptyluje soustředěnost řidiče a vážně tak ohrožuje bezpečnou

jízdu. Proto je velmi důležité, aby byl pes zajištěn na jednom místě a nemohl se volně

pohybovat po kabině vozidla.
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Důležité je také podotknout, že pokud dojde k dopravní nehodě, je pes vyděšený, může být

agresivní a ve většině případů odmítá opustit svého majitele, čímž znemožňuje práci hasičům

a záchranářům. V takovém případě se volá odchytová služba, která psa zpacifikuje. Její

příjezd však může trvat i několik desítek minut, které mohou být v záchraně lidského života

klíčové. Pokud příjezd odchytové služby z nějakého důvodu není možný nebo bude trvat příliš

dlouho, policie může zakročit a psa zastřelit. Tomu všemu by se dalo předejít, pokud by byl

pes bezpečně upevněn. Druhým scénářem, méně obvyklým, ale možným, je, že pes vyběhne

z havarovaného vozu a dezorientovaný se pohybuje po vozovce a zvyšuje tak riziko další

nehody [4].
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2 LEGISLATIVA

Zákon č. 361/2000 Sb., o silničním provozu, § 52 „Přeprava nákladu“, odstavec 5 říká: „Při

přepravě živých zvířat nesmí být ohrožena bezpečnost řidiče, přepravovaných osob ani zvířat

a ani bezpečnost provozu na pozemních komunikacích.“ [5]

Zákon už však neupřesňuje, co vše máme při přepravě psa ve voze učinit pro bezpečnost

a tak je při silniční kontrole posouzení této skutečnosti na samotném policistovi, který bude

kontrolu provádět.

Zástupce vedoucího dopravního inspektorátu v Berouně Ing. Václav Pergl mě informoval

o průběhu kontrol ve vozech převážející psy. Podle něho vše záleží na domluvě s řidičem.

Policisté se snaží takové situace řešit rozumně. Pokud někdo převáží nepřipoutaného psa

malého vzrůstu tak nedostane stejnou pokutu jako člověk, který stejným způsobem převáží na

příklad psa velkého plemene. Dále mě informoval, že pokud je v kontrolovaném vozidle

přepravován pes, tak se policisté skutečně zabývají tím, zda je dodržena bezpečnost,

především právě u větších plemen.

Sankce za přepravu zvířete bez použití bezpečnostního zařízení (zádržného systému) se

mohou pohybovat až do výše dvou tisíc korun.

2.1 Legislativa ve Velké Británii

Ve většině zemí světa není legislativa příliš specifická, má podobné znění jako ta česká tedy

říká, že řidič by měl zajistit zvíře tak, aby se nemohlo volně pohybovat po vozidle

a ohrožovat bezpečnost svojí a ostatních pasažérů ve voze.

Ve Velké Británii tomu není jinak, pouze sankce při porušení tohoto zákona jsou vyšší. Na

příklad při přepravě psa, který má během jízdy vystrčenou hlavu ven z okénka, může řidič

dokonce přijít o své řidičské oprávnění. Pokud řidič převáží svého psa bez jakéhokoliv

bezpečnostního opatření, nesplňuje podmínky plnění z povinného ručení. To znamená, že

v případě nehody bude řidič povinen zaplatit výdaje za způsobené škody všem účastníkům

nehody včetně nákladů na zdravotní péči Je zadán neplatný pramen..
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2.2 Legislativa v Austrálii

V Austrálii a ve Spojených Státech je velmi populární převážet psa na klíně řidiče, a proto


[…]


byl nastaven bezpečnostní limit zkoušky na maximální prodloužení 100 mm a ve chvíli, kdy

vzorek tohoto limitu dosáhl, došlo k zastavení zkoušky.

U třetího vzorku došlo k rozlomení přezky až při síle 1627 N a při prodloužení 19,12 mm.

Zkouška byla stejně jako u vzorku číslo dva ukončena limitní hodnotou prodloužení 100 mm.

Při tomto prodloužení síla dosahovala 2707 N a vzorek byl na pokraji vysmeknutí. Patrné na

Obrázek 41.
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Obrázek 41: Vzorek číslo tři po dokončení tahové zkoušky

Na následujícím Graf 15 je vyobrazena závislost napětí na poměrném (relativním) prodloužení

bezpečnostního popruhu beze spony. Je zde vyznačena střední hodnota ze všech tří

měřených vzorků. Z grafu je patrné, že v oblasti do 5 % deformace, jsou stress-strain křivky

téměř identické a bylo možné z nich vyhodnotit Youngův modul pružnosti 𝐸 = 𝜎/𝜀 . Pro naše

měření modul pružnosti v tahu vychází E = 982 ± 12 MPa.

Napětí na mezi pevnosti, tedy těsně před tím, než dojde k plastické deformaci, v našem

případě přetržené popruhu se rovná: 𝜎𝑚𝑎𝑥 = 253 ± 23 𝑀𝑃𝑎.

Graf 15: Střední hodnota v závislosti na tahovém napětí a poměrném prodloužení
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Při napínaní popruhu nejprve dochází k napínání vláken, která mají vysokou vůli, jak už je

patrné z výsledků popruhů bez přezky a spojovacího materiálu, kde dochází k překvapivě

velkému prodloužení před destrukcí. Po jejich napnutí dojde k deformaci, a nakonec

k praskání spojovacího materiálu či přetržení popruhu.

Z uskutečněné zkoušky je patrné, že vlastní textilie se chová téměř identicky, nezávisle na

jejích rozměrech, pokud se jedná o bezpečnostní popruh pro přepravu malých či středních

psů. Pevnost textilie je výrazně vyšší než pevnost spojovacích prvků, tím je myšlena přezka

na popruhu a spojovací materiál, tedy stehy. Spojovací prvky jsou takřka totožné s rozdílnou

tloušťkou přezky o 0,45 mm. Zkouška s nepatrně silnější přezkou měla stejný průběh jako ta

s přezkou užší. Došlo k její destrukci na počátku namáhání. Z těchto důvodů lze označit za

slabé místo na popruhu tyto spojovací prvky. Při navrhování bezpečnostního popruhu výrobce

stanovil tři kategorie: popruh pro malé, střední a velké psy. Bez uvedení hmotnostních kritérií.

Popruhy pro tyto tři kategorie se liší v rozměrech a v robustnosti upevňující karabiny, kterou

bohužel nebylo možné otestovat. Opomenutým komponentem při dimenzování těchto popruhů

jsou právě již zmíněné spojovací prvky.
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14 ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo otestovat nejpoužívanější zádržné systémy pro přepravu psů

– bezpečnostní popruhy. K jejich otestování bylo nezbytné vytvořit figurínu psa. Při výrobě

figuríny bylo důležité dodržet hmotnostní rozložení těla tak, abych se co nejvíce přiblížila

skutečnosti. Díky konzultaci s lékařkou veterinární medicíny se mi to podařilo.

S vytvořenou figurínou psa pak bylo možné otestovat bezpečnostní popruh v praxi při crash

testech. Testovaly se dva druhy těchto popruhů. Jeden, který se upevňuje do zámku

bezpečnostního pásu, a druhý, který se připevní k zapnutému bezpečnostnímu pásu. Během

jedné ze série uskutečněných zkoušek došlo k destrukci spojovacího prvku zádržného

systému a v důsledku toho se figurína psa začala nekontrolovaně pohybovat po kabině

vozidla. Nastal tedy podobný scénář jako u zkoušek provedených společností ADAC.

Dále byla provedena kvazistatická tahová zkouška. Právě ta nám odhalila bližší vlastnosti

materiálu, ze kterého se popruhy vyrábějí a jeho slabá místa. Z uskutečněné zkoušky je

patrné, že vlastní textilie se chová téměř identicky, nezávisle na jejích rozměrech, pokud se

jedná o bezpečnostní popruh pro přepravu malých či středních psů. Pevnost textilie je výrazně

vyšší než pevnost spojovacích prvků, tím je myšlena přezka na popruhu a spojovací materiál,

tedy stehy. Z těchto důvodů lze označit za slabé místo na popruhu tyto spojovací prvky. Při

navrhování bezpečnostního popruhu výrobce stanovil tři kategorie: popruh pro malé, střední a

velké psy, ale nezohledňuje již žádná hmotnostní kritéria. Popruhy pro tyto tři kategorie se liší

v rozměrech a v robustnosti upevňující karabiny, kterou ke škodě věci nebylo možné otestovat.

Opomenutým komponentem při dimenzování těchto popruhů jsou právě již zmíněné spojovací

prvky.

Na základě uskutečněných crash testů je možné říci, že významným faktorem ovlivňujícím

míru bezpečnosti při použití bezpečnostních popruhů je také jejich délka. Pokud je

bezpečnostní popruh příliš dlouhý, tak může pes svým pohybem ohrozit posádku uvnitř vozidla

i přes to, že je použito bezpečnostní opatření. Pro přepravu psů vyšších hmotností, kteří při

nárazu představují větší hrozbu bych označila bezpečnostní popruh za nevyhovující z důvodu

nespolehlivosti spojovacích prvků. Doporučila bych zvolit bezpečnější způsob přepravy, a to

oddělení prostoru pro psa od prostoru posádky oddělovací přepážkou v zavazadlovém

prostoru nebo pomocí přepravní klece.
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