I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zadržné systémy pro přepravu psů v osobním automobilu
Jméno autora: Bc.Nikol Dousková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K622 – Ústav soudního znalectví v dopravě
Oponent práce: Ing. Jakub Dvořák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: TÜV SÜD Czech, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako náročnější. Řešení práce předpokládá provedení nárazových zkoušek s vlastní figurínou a laboratorních měření.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Jednotlivé body zadání byly splněny. Drobné nedostatky vidím ve vyhodnocení testů a formulaci závěrů, viz.dále.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka postupovala ve své práci správně. Nejprve byl popsán problém převozu psů v automobilu, legislativa a podobné studie v zahraničí. Vlastní dotazníkové šetření vidím jako efektivní, celkový počet respondentů je jistě dostatečný. Následné kroky s provedením nárazových testů a laboratorních měření jsou vhodným praktickým přínosem. Naměřené hodnoty v rámci nárazových testů, by ale zasloužily podrobnější zpracování. Stejně tak závěr práce.
Oceňuji návaznost na předchozí bakalářskou práci.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
K lepšímu hodnocení mi chybí lepší popsání výsledků, kdy data ze siloměru by zasloužila lepší vyhodnocení a posouzení. V závěrech mi chybí porovnání zjištěných hodnot s možným zatížením v průběhu nárazu pro jednotlivé hmotnostní kategorie psů nebo posouzení, jaké spojovací prvky na pásech by mohly být vhodnější.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku. Až na několik překlepů a pravopisných chyb v pořádku.</i>

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů odpovídá problematice, která není obecně příliš řešena a je podle mě v pořádku. Nedokáži posoudit neplatnost odkazů v části věnující se legislativě v Austrálii.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Viz níže.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci považuji za přínosnou, protože míří do prozatím nepříliš probádané oblasti a ukazuje na problémy a nedostatky, které v oblasti zádržných systémů pro přepravu psů jsou.

K výbornému hodnocení mi chybí lepší prezentace výsledků nárazových testů a laboratorních měření nebo i alespoň subjektivní posouzení možných zlepšení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Doplňující otázka:

Posudte, jaké by byly vhodné lepší spojovací prvky pro zádržné systémy pro přepravu psů.

Datum: 7.6.2018

Podpis: